[image: image1.jpg]

БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ

ЙƏРМƏКƏЙ РАЙОНЫ

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫҢ

МӘҒАРИФ ИДАРАЛЫҒЫ

МУНИЦИПАЛЬ ҠАҘНА
УЧРЕЖДЕНИЕҺЫ

	МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЕРМЕКЕЕВСКИЙ РАЙОН

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

	(БР Йәрмәкәй районы МР мәғариф идаралығы МКУ)

	(МКУ Управление образования МР Ермекеевский район РБ)

	БОЙОРОҠ

	ПРИКАЗ

	«25» март 2020 й
	№ _110_
	«25» марта 2020 г.

Об организации дистанционного обучения в общеобразовательных организациях

муниципального района Ермекеевский район Республики Башкортостан
               В соответствии с п.10 Указа Главы Республики Башкортостан от 18.03.2020 г. №УГ-111 «О введении режима «Повышенная готовность» на территории Республики Башкортостан в связи с угрозой распространения новой короновирусной инфекции (COVID-19), на основании письма Министерства образования и науки Республики Башкортостан от 18.03.2020 года №06-25/82,
 п р и к а з ы в а ю:
          1.Всем образовательным организациям, независимо от утвержденного календарного графика школы, объявить с 23.03.2020 года по 05.04.2020 года(включительно) весенние каникулы.

          2.Перейти с 06.04.2020 года всем общеобразовательным организациям на дистанционную форму обучения.

          3.Руководителям образовательных организаций обеспечить:
3.1. разработку и утверждение положения об организации дистанционного обучения и издания приказа о переходе на дистанционное обучение.
3.2. составление расписания занятий на каждый учебный день в соответствии с учебным планом по каждой дисциплине, предусматривая дифференциацию
по классам и сокращение времени проведения урока до 30 минут

1 класс-10 минут

2-5 классы- 15 минут

6-7 классы – 20 минут

8-9 классы -25 минут

10-11 классы – 30 минут
3.3. проведение информационной работы среди обучающихся и их родителей о реализации образовательных программ или их частей с применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий (далее – дистанционное обучение), в том числе ознакомление с расписанием занятий, графиком проведения текущего контроля и итогового контроля по учебным дисциплинам, консультаций;

3.4. ведение учета результатов образовательного процесса в электронной форме.
4.Не допускать проведение мероприятий в образовательных организациях с количеством учащихся свыше 50 человек.
5.В образовательных организациях с согласия родителей (законных представителей) предусмотреть организацию дежурных групп, с количеством детей не более 15 человек для обучающихся 1-4 классов.

6. При реализации образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования, а также по дополнительным общеобразовательным программам с применением электронного обучения
и дистанционных образовательных технологий образовательной организации  обеспечить внесение соответствующих корректировок в рабочие программы и (или) учебные планы в части форм обучения (лекция, онлайн консультация), технических средств обучения.

7.Ответственным лицам за координацию работы в ОО по обучению с помощью дистанционных технологий
-определить перечень образовательных ресурсов, которые можно использовать в учебном процессе;
-обеспечить обучение учащихся с использованием «Методических рекомендаций для педагогов по проведению уроков с применением дистанционных образовательных технологий» Министерства образования и науки Республики Башкортостан и Института развития образования Республики Башкортостан;
-предусмотреть проведение регулярного контроля успеваемости  по реализуемым основным общеобразовательным программам в дистанционной форме;

-ежедневно проводить контроль размещения педагогами материала, методических рекомендаций, успешность выполнения обучающимися  предложенных заданий, а также взаимодействие классных руководителей с обучающимися и родителями с целью выявления и предотвращения трудностей в обучении.

8.Муниципальному центру цифровизации образования:

-разработать до 25.03.2020 г.  план перехода на дистанционное обучение;
-обеспечить мониторинг реализации разработанного плана средствами АИС «Образование».
9.Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Начальник                                                                                   О.М.Никитин